
 

 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabili del procedimento: Angela Trovato                                Tel. 051/3785258    E-mail: a.trovato@istruzione.it 
               Caterina Zagari                                 Tel. 051/3785290      E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it   
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 - Fax: 051/4229721        
E-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it     PEC: drer@postacert.istruzione.it       Sito web: http://istruzioneer.gov.it/ 

1

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO l’art. 19 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni; 
VISTO il D.D.G n. 1259 del 23/11/2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ serie speciale, n. 
90 del 24/11/2017, con il quale è stato indetto il Corso-Concorso nazionale, per titoli ed esami, 
finalizzato al reclutamento di Dirigenti Scolastici presso le Istituzioni Scolastiche statali; 
VISTO il Decreto Legge n.198/2022, con particolare riferimento all’art. 5 commi da 11- 
quinquies a 11- novies e comma 11-undecies; 
VISTO il D.M n. 107 del 8/06/2023 recante la modalità di partecipazione al corso intensivo di 
formazione e della relativa prova finale, ex articolo 5, commi da 11- quinquies a 11- novies, 
del decreto - legge 29 dicembre 2022, n. 198 convertito con modificazioni con legge 24 
febbraio 2023, n. 14, per l’inserimento in coda alla graduatoria di merito del concorso di cui al 
DDG n. 1259/2017 dei soggetti che abbiano titolo a parteciparvi ai sensi dell’articolo 5, comma 
11-septies del medesimo decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 e che sostengano la prova 
finale del corso intensivo di formazione; 
VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni nella legge 29 
luglio 2024, n. 106, articolo 12 comma 1 bis che recita: “Dopo il comma 11-septies dell'articolo 
5 del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
febbraio 2023, n. 14, è inserito il seguente: «11-septies.1. Esclusivamente per l'anno scolastico 
2024/2025 e fermo restando quanto previsto dall'articolo 19-quater del decreto-legge 27 
gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, nelle 
regioni in cui le procedure del concorso ordinario indetto con decreto direttoriale del Ministero 
dell'istruzione e del merito n. 2788 del 18 dicembre 2023 non si concludono in tempo utile per 
le immissioni in ruolo, alle stesse si provvede attingendo alla graduatoria di cui al comma 11-
quinquies del presente articolo, in deroga alle percentuali di posti assegnabili di cui al comma 
11-septies del medesimo articolo”; 
VISTI il Decreto Dipartimentale n. 2187 del 9/08/2024 ed il successivo di rettifica n. 2206 del 
19/08/2024, con i quali è stata approvata la graduatoria generale nazionale della procedura 
di reclutamento riservata di Dirigenti Scolastici di cui al D.M. n. 107 del 2023, sulla base del 
punteggio complessivo conseguito dai candidati ai sensi dell’articolo 9 del DM n. 107 del 2023 
e, a parità di punteggio complessivo, delle preferenze di cui all’articolo 5, comma 4, del 
decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 177 del 13/08/2024 con il quale è 
stato ripartito fra gli Uffici Scolastici Regionali il contingente per le assunzioni a tempo 
indeterminato di dirigenti scolastici per l’a.s. 2024/2025, autorizzato dal Ministero delle 
Economia e delle Finanze con gli atti richiamati nelle premesse al citato Decreto;  



 

 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabili del procedimento: Angela Trovato                                Tel. 051/3785258    E-mail: a.trovato@istruzione.it 
               Caterina Zagari                                 Tel. 051/3785290      E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it   
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 - Fax: 051/4229721        
E-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it     PEC: drer@postacert.istruzione.it       Sito web: http://istruzioneer.gov.it/ 

2

VISTI i decreti monocratici TAR Lazio, resi tra il 14 ed il 26 agosto 2024, di sospensione della 
graduatoria pubblicata con DPIT n. 2187 del 09.08.2024, successivamente rettificata con DPIT 
n. 2206 del 19.08.2024; 
VISTA la nota MIM-DGPER - prot. n. 127624 del 21/08/2024, avente ad oggetto: “Procedura di 
reclutamento riservata di cui al DM n. 107/2023. Assegnazione ai ruoli regionali e scelta delle 
sedi – attività propedeutiche” con cui sono state fornite prime indicazioni per procedere con 
le immissioni in ruolo, con decorrenza 01/09/2024, dei candidati inseriti nella Graduatoria 
finale della procedura di reclutamento riservata di cui al DM n. 107/2023, nelle more della 
definizione della fase cautelare dei contenziosi amministrativi a quella data pendenti in 
riferimento alla procedura concorsuale in oggetto; 
VISTO l’allegato alla nota sopra citata prot. n. 127624 del 21/08/2024, contenente l’elenco 
nominativo dei candidati assegnati agli uffici scolastici regionali per l’anno scolastico 
2024/2025, ivi compresi i 34 candidati assegnati all’Emilia-Romagna; 
VISTA la propria nota prot. n. 27620 del 22/08/2024 con la quale sono state rese note ai 
candidati le sedi disponibili e sono state altresì fornite indicazioni ai fini dell’acquisizione delle 
preferenze di sede da parte dei candidati assegnati all’Emilia-Romagna, precisando il carattere 
meramente preparatorio di tale attività;  
VISTA la rinuncia di uno dei suddetti 34 candidati alla nomina in parola; 
VISTO il proprio Decreto n. 745 del 28/08/2024 con cui sono state disposte le reggenze 
annuali sulle sedi libere per l’a.s. 2024/2025; 
VISTE le ordinanze rese dal TAR per il Lazio alle udienze del 5 settembre 2024 e dell’8 ottobre 
2024, con cui il Giudice ha caducato gli effetti sospensivi disposti con i prefati decreti, nonché 
la sentenza n. 17363 del 9 ottobre 2024, favorevole all’amministrazione; 
VISTE le ordinanze n. 3849/2024 e n. 3850/2024 con cui il Consiglio di Stato ha respinto gli 
appelli avverso le ordinanze cautelari del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio 
favorevoli all’amministrazione; 
VISTA la nota dipartimentale MIM prot. n. 169737 del 18/10/2024 avente ad oggetto 
“Procedure concernenti l’assegnazione degli incarichi ai Dirigenti scolastici neoassunti a.s. 
2024/2025 - vincitori della procedura di reclutamento riservata di cui al DM n. 107/2023. 
Conferimento degli incarichi e stipula dei contratti”; 
RAVVISATA l’opportunità di procedere tempestivamente all’affidamento degli incarichi al fine 
di cessare il ricorso all’istituto della reggenza per contenere “le gravose ricadute sulle 
procedure organizzative e gestionali delle medesime scuole”, come evidenziato dallo stesso 
G.A.; 
VISTO il proprio Decreto n. 1113 del 25/10/2024 con il quale i 33 candidati inseriti nella 
graduatoria di cui al D.M. n. 107/2023 riportati nell’elenco allegato al medesimo decreto sono 
stati assegnati alle Istituzioni Scolastiche a fianco di ciascuno indicate quale sede oggetto del 
primo incarico dirigenziale per l’a.s. 2024/2025; 



 

 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabili del procedimento: Angela Trovato                                Tel. 051/3785258    E-mail: a.trovato@istruzione.it 
               Caterina Zagari                                 Tel. 051/3785290      E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it   
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 - Fax: 051/4229721        
E-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it     PEC: drer@postacert.istruzione.it       Sito web: http://istruzioneer.gov.it/ 

3

VISTA la nota dell’Amministrazione centrale prot. n. 208338 del 03/12/2024 relativa 
all’ulteriore assegnazione ai ruoli regionali per l’a.s. 2024/25 di vincitori del concorso riservato 
per Dirigenti Scolastici di cui al DM 107/2023, a seguito delle rinunce all’assunzione in servizio 
e delle mancate prese di servizio dei candidati precedentemente assegnati; 
PRESO ATTO del vincitore assegnato all’Emilia-Romagna, MOLINARI MONICA LUCIA, a seguito 
della rinuncia di uno dei 34 candidati assegnati all’Emilia-Romagna sopra richiamata; 
VISTA la propria nota prot. n. 43215 del 04/12/2024 indirizzata al candidato MOLINARI 
MONICA LUCIA, con la quale sono state rese note le sedi disponibili e sono state altresì fornite 
indicazioni ai fini dell’acquisizione delle preferenze di sede da parte del medesimo candidato;  
TENUTO CONTO dei criteri di cui all’articolo 19 del D.Lgs. n. 165/2001 e dei criteri per 
l’assegnazione delle sedi esplicitati nella propria nota prot. n. 43215 del 04/12/2024 sopra 
citata; 
ESAMINATE le preferenze di sede espresse dal candidato secondo le modalità ed i criteri di cui 
sopra; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
A valere sull’autorizzazione all’assunzione dei Dirigenti Scolastici per l’a.s. 2024/2025 citata in 
premessa, il candidato inserito nella graduatoria di cui al D.M. n. 107/2023 e riportato 
nell’allegato elenco, parte integrante del presente provvedimento, è assegnato all’Istituzione 
Scolastica a fianco indicata quale sede oggetto del primo incarico dirigenziale. 
Il candidato di cui sopra è tenuto alla permanenza in servizio in Emilia-Romagna per un periodo 
di tre anni, pari alla durata minima dell’incarico dirigenziale previsto dalla normativa vigente, 
come indicato dall’art. 15 comma 5 del D.D.G n. 1259 del 23/11/2017 richiamato in premessa. 
 

Art. 2 
Per effetto dell’assegnazione di cui all’articolo 1, il candidato sarà destinatario di 
provvedimento individuale di conferimento di incarico dirigenziale, con annesso contratto 
individuale di lavoro, previa adozione del decreto di individuazione e previa sottoscrizione del 
contratto di assunzione a tempo indeterminato in prova nei ruoli della dirigenza scolastica, 
con decorrenza economica e presa di servizio in data 9 dicembre 2024. 
 

Art. 3 
Per effetto di quanto sopra disposto, con successivi decreti sarà revocato l’incarico di reggenza 
conferito in attuazione del proprio Decreto n. 745 del 28/08/2024 per la sede di cui all’allegato 
elenco, con decorrenza 9 dicembre 2024. 
 

 



 

 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabili del procedimento: Angela Trovato                                Tel. 051/3785258    E-mail: a.trovato@istruzione.it 
               Caterina Zagari                                 Tel. 051/3785290      E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it   
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 - Fax: 051/4229721        
E-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it     PEC: drer@postacert.istruzione.it       Sito web: http://istruzioneer.gov.it/ 

4

Art. 4 
Quanto disposto nei precedenti articoli resta subordinato all’esito dei contenziosi di cui ai 
provvedimenti giurisdizionali citati in premessa, tuttora pendenti. 
Quanto disposto nei precedenti articoli resta altresì subordinato ai controlli di cui all’articolo 
71 del D.P.R. 445/2000 in merito al possesso dei requisiti richiesti dal D.D.G n. 1259 del 
23/11/2017 richiamato in premessa, ferme restando le conseguenze previste dagli articoli 75 
e 76 del medesimo D.P.R.  

 
 

Il Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

 
 
 
Al candidato del Concorso di cui al D.D.G. n. 1259 del 23/11/2017 rientrante nella fattispecie 
di cui al DM n. 107/2023 assegnato alla regione Emilia-Romagna MOLINARI MONICA LUCIA 
 
Alla Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II 
 
Ai Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali 
 
Ai Dirigenti Amministrativi e Tecnici dell’ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 
 
Alle Organizzazioni Sindacali dell’Area Dirigenziale Istruzione e Ricerca 
 
tramite pubblicazione sul sito web di questa Direzione Generale  http://istruzioneer.gov.it/ 



UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'EMILIA-ROMAGNA
Assegnazione Istituzioni scolastiche ai Dirigenti scolastici di nuova nomina a.s. 2024/2025

ALLEGATO 1

N. Cognome Nome
Posizione in 
graduatoria

Istituzione scolastica

1 MOLINARI MONICA LUCIA 522 MOIC832004 - I.C. N. 1 FIORANO MODENESE - FIORANO MODENESE (MO)


		2024-12-06T09:40:06+0000
	BRUNO EUPREMIO DI PALMA


		2024-12-06T10:50:14+0100
	protocollo




